АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля 2015 г. N 3074

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В

АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА НА 2015 - 2017 ГОДЫ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации Великого Новгорода

от 06.05.2016 N 2042, от 26.07.2016 N 3471, от 15.12.2016 N 5785)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Национальным планом противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 г. N 226, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Администрации Великого Новгорода на 2015 - 2017 годы.

(в ред. Постановления Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого Новгорода:

от 20.03.2012 N 1006 "Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования - городского округа Великий Новгород на 2012 - 2013 годы";

от 02.09.2013 N 4560 "О внесении изменения в План мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования - городского округа Великий Новгород на 2012 - 2013 годы".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Первый заместитель

Главы администрации

А.А.ТАРАСОВ

Утвержден

постановлением

Администрации Великого Новгорода

от 21.07.2015 N 3074

ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

НА 2015 - 2017 ГОДЫ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации Великого Новгорода

от 06.05.2016 N 2042, от 26.07.2016 N 3471, от 15.12.2016 N 5785)

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативное правовое регулирование антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Великого Новгорода
	постоянно
	правовое управление Администрации Великого Новгорода

	1.2.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Великого Новгорода;

подготовка предложений о внесении изменений в нормативные правовые акты Администрации Великого Новгорода в целях устранения коррупциогенных факторов
	ежемесячно в соответствии с планом работы
	-"-

	1.3.
	Подготовка аналитической информации Главе администрации Великого Новгорода по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Великого Новгорода
	ежеквартально
	-"-

	1.4.
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Великого Новгорода в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	-"-
	-"-

	1.5.
	Подготовка обзоров изменений законодательства о противодействии коррупции, их размещение на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет
	ежеквартально
	правовое управление Администрации Великого Новгорода

	(п. 1.5 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	2. Мероприятия по профилактике и противодействию коррупции в экономической сфере

	2.1.
	Осуществление контроля:

за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок
	в соответствии с планом работы
	контрольно-ревизионное управление Администрации Великого Новгорода

	2.2.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в части санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Великого Новгорода
	постоянно
	комитет финансов Администрации Великого Новгорода

	2.3.
	Осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	-"-
	главные распорядители средств бюджета Великого Новгорода, главные администраторы доходов бюджета Великого Новгорода, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Великого Новгорода

	2.4.
	Организация контроля за выполнением заключенных контрактов в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	-"-
	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, муниципальные учреждения Великого Новгорода

	2.5.
	Организация и проведение проверок эффективности использования муниципального имущества, переданного в аренду, в хозяйственное ведение или оперативное управление
	в соответствии с регламентами осуществления ведомственного контроля
	комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода

	(п. 2.5 в ред. Постановления Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	2.6.
	Оказание информационной консультативной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам устранения административных барьеров
	постоянно
	комитет по экономике и инвестиционной политике Администрации Великого Новгорода

	(п. 2.6 в ред. Постановления Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	2.7.
	Обеспечение включения в документацию о закупках, предметом которых является строительство и капитальный ремонт зданий, сооружений, дорог, дополнительных требований к участникам закупок и обязательных условий об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом
	постоянно
	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, муниципальные учреждения Великого Новгорода

	(п. 2.7 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 15.12.2016 N 5785)

	2.8.
	Проведение подготовительных мероприятий по созданию автоматизированной системы согласования документов, в том числе в зонах повышенного коррупционного риска (сфера строительных, ремонтных работ, прокладки инженерных сетей, благоустройства и др.): организация взаимодействия с компаниями - разработчиками программных комплексов; техническое и финансовое планирование разработки и внедрения программы
	в течение 2017 года
	комитет по информатизации Администрации Великого Новгорода, комитет архитектуры и градостроительства Администрации Великого Новгорода, комитет по строительству Администрации Великого Новгорода

	(п. 2.8 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 15.12.2016 N 5785)

	3. Меры по противодействию коррупции в рамках реализации законодательства о муниципальной службе

	3.1.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Администрации Великого Новгорода
	постоянно
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	3.2.
	Организация проверки достоверности персональных данных, подлинности документов об образовании и иных сведений, представляемых гражданином при поступлении на муниципальную службу
	-"-
	-"-

	3.3.
	Обеспечение своевременного представления сведений муниципальными служащими Администрации Великого Новгорода, замещающими должности, включенные в Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Администрации Великого Новгорода обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	ежегодно до 30 апреля
	-"-

	3.4.
	Проведение анализа представленных сведений муниципальными служащими Администрации Великого Новгорода, замещающими должности, включенные в Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Администрации Великого Новгорода обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	ежегодно до 30 мая
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	3.5.
	Оказание консультативной помощи муниципальным служащим Администрации Великого Новгорода по вопросам, связанным с применением на практике правил служебного поведения муниципальных служащих
	постоянно
	-"-

	3.6.
	Осуществление проверки знаний муниципальных служащих по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции при проведении аттестации
	при проведении аттестации
	аттестационная комиссия Администрации Великого Новгорода

	3.7.
	Осуществление проверок в отношении муниципальных служащих по фактам нарушения ими ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, применение соответствующих мер ответственности
	при возникновении соответствующих фактов
	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	3.8.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими Администрации Великого Новгорода ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции
	постоянно
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	3.9.
	Организация проведения с участием сотрудников прокуратуры Великого Новгорода учебно-методических семинаров по вопросам нормотворчества, антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
	ежегодно
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	(п. 3.9 в ред. Постановления Администрации Великого Новгорода от 06.05.2016 N 2042)

	3.10.
	Проведение анализа практики представления правоохранительными органами в соответствии с требованиями части 4.1 статьи 5 Федерального закона "О противодействии коррупции" информации о ставших им известными фактах несоблюдения муниципальными служащими Администрации Великого Новгорода ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	ежегодно (июль, январь)
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	(п. 3.10 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	3.11.
	Организация проведения повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, по образовательной программе двух уровней
	ежегодно
	-"-

	(п. 3.11 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	3.12.
	Анализ случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие Администрации Великого Новгорода, осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	-"-
	-"-

	(п. 3.12 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности Администрации Великого Новгорода

	4.1.
	Размещение на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет информации о деятельности Администрации Великого Новгорода, предусмотренной Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"
	постоянно
	комитет по информатизации Администрации Великого Новгорода, структурные подразделения Администрации Великого Новгорода

	4.2.
	Организация размещения на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет информации о предоставлении муниципальных услуг, а также государственных услуг, оказываемых в рамках переданных государственных полномочий
	-"-
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода, комитет по информатизации Администрации Великого Новгорода

	4.3.
	Размещение на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Администрации Великого Новгорода
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	4.4.
	Своевременное обновление тематического раздела "Противодействие коррупции" на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет
	по мере необходимости
	-"-

	4.5.
	Размещение на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет информации о результатах рассмотрения комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Администрации Великого Новгорода фактов несоблюдения требований к служебному поведению, возникновения конфликта интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в Великом Новгороде
	1 раз в квартал
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	4.6.
	Проведение прямых "горячих" линий по вопросам противодействия коррупции
	-"-
	-"-

	4.7.
	Выявление поступивших в Администрацию Великого Новгорода, в том числе через сеть Интернет, жалоб и обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений
	ежеквартально
	комитет по работе с общественными организациями и населением города Администрации Великого Новгорода

	(п. 4.7 в ред. Постановления Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	4.8.
	Проведение ведомственных проверок по жалобам и обращениям физических и юридических лиц на действия коррупционного характера со стороны муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений; принятие мер по привлечению виновных лиц к ответственности
	по мере необходимости
	структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, имеющие подведомственные учреждения, комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	4.9.
	Проведение мониторинга доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Великого Новгорода
	ежегодно
	комитет по информатизации, управление делопроизводства Администрации Великого Новгорода

	(п. 4.9 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	4.10.
	Проведение организационных и практических мероприятий в целях предотвращения незаконного сбора денежных средств в образовательных учреждениях Великого Новгорода
	-"-
	комитет по образованию Администрации Великого Новгорода

	(п. 4.10 введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.07.2016 N 3471)

	5. Мероприятия по обеспечению общественного участия в антикоррупционной деятельности Администрации Великого Новгорода

	(введен Постановлением Администрации Великого Новгорода от 15.12.2016 N 5785)

	5.1.
	Организация взаимодействия с региональными отделениями Общероссийских общественных организаций "Ассоциация юристов России" и "Союз журналистов России" по подготовке и проведению просветительских мероприятий, направленных на выполнение гражданами норм антикоррупционного поведения, на создание в обществе атмосферы нетерпимости к проявлениям бытовой (традиционной) коррупции
	в течение 2017 года
	комитет по работе с общественными организациями и населением города Администрации Великого Новгорода, правовое управление Администрации Великого Новгорода, комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода, общественные организации (по согласованиию)

	5.2.
	Подготовка и подписание Общественного антикоррупционного договора между представителями гражданского общества, органов местного самоуправления, бизнес-сообщества
	-"-
	правовое управление Администрации Великого Новгорода, комитет по работе с общественными организациями и населением города Администрации Великого Новгорода, комитет по экономике и инвестиционной политике Администрации Великого Новгорода, комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода

	5.3.
	Организация информационно-разъяснительных семинаров-совещаний для муниципальных служащих, сотрудников подведомственных Администрации Великого Новгорода организаций по профилактике и противодействию бытовой (традиционной) коррупции
	2 раза в год
	комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода структурные подразделения Администрации Великого Новгорода, прокуратура Великого Новгорода (по согласованию), образовательные организации высшего образования и повышения квалификации (по согласованию)

	5.4.
	Организация и проведение агитационно-просветительских мероприятий, направленных на создание в обществе атмосферы неприятия бытовой коррупции, для различных групп населения: классные часы, беседы и иные формы работы со школьниками; акции "Великий Новгород против коррупции", "Я не благодарю взяткой!" (в том числе сети Интернет); конкурсы социальной рекламы "Нет бытовой коррупции" и др.
	в соответствии с планами структурных подразделений Администрации Великого Новгорода и подведомственных учреждений
	Дума Великого Новгорода (по согласованию), Молодежная палата при Думе Великого Новгорода (по согласованию), комитет по образованию Администрации Великого Новгорода, комитет культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода, комитет по работе с общественными организациями и населением города Администрации Великого Новгорода, отделы-центры по работе с населением по месту жительства Администрации Великого Новгорода, отделы микрорайонов Кречевицы и Волховский Администрации Великого Новгорода